UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº. 144/2024-CONSUNI/UFAL, de 05 de novembro de 2024.

APROVA  A  ENTRADA  ÚNICA  NO  ANO
LETIVO  2025  PARA  TODOS  OS  CURSOS
DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UFAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com o que consta no Processo nº 23065.030881/2024-10
e a deliberação favorável tomada na sessão ordinária ocorrida em 05 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO  a  Lei  de  Diretrizes  e  Bases  da  Educação  Nacional  que  preconiza  a
competência dos estabelecimentos de ensino assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula
estabelecidas (LDB: Art. 12, inciso III, da Lei nº 9394/96);

CONSIDERANDO o descompasso entre o ano civil e ano letivo para os Cursos de Graduação
presenciais  da  UFAL,  conforme  Calendário  Acadêmico  2024  (Resolução  nº  73/2023-
CONSUNI/UFAL);

CONSIDERANDO  que  o  Período  Letivo  Excepcional,  implementado  pela  Resolução  nº
34/2020-CONSUNI/UFAL,  não  foi  contabilizado  como  período  letivo  regular  no  Calendário
Acadêmico da UFAL durante a pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO  a  dificuldade  de  preenchimento  de  vagas  registrada  nos últimos
semestres letivos, numa parcela considerável de cursos ofertados pela UFAL;

CONSIDERANDO os calendários acadêmicos diferenciados entre os Cursos de Graduação
presenciais, os programas de Pós-graduação da UFAL, bem como os demais programas e projetos
com financiamento;

CONSIDERANDO os recessos acadêmicos das redes básicas de ensino do estado de Alagoas e
também a liberação dos espaços previstos nos Convênios para realização das práticas e dos estágios;

CONSIDERANDO  o  aumento  expressivo  de  pessoas  da  comunidade  acadêmica  com
comprometimento da saúde mental e a necessidade de manter a qualidade de vida no trabalho nos
diversos setores da UFAL;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  assegurar  a  qualidade  do  processo  de  ensino-
aprendizagem na UFAL;

CONSIDERANDO os elevados indicadores de evasão e retenção registrados na maioria dos
Cursos da UFAL;

CONSIDERANDO o relatório apresentado pela Comissão constituída no CONSUNI/UFAL
para realizar o Planejamento do SiSU 2025;

CONSIDERANDO  a recomendação favorável da Câmara Acadêmica do CONSUNI-UFAL
que aprovou a proposta na reunião ocorrida em 29/10/2024;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar para o ano letivo de 2025 uma única entrada para os Cursos de Graduação
presenciais da UFAL.

Parágrafo único. Esta entrada única será realizada de acordo com o Calendário Acadêmico
aprovado pelo Consuni.

Art. 2º A partir dos estudos anexos a esta Resolução, os cursos estão autorizados a ofertar, no
mínimo, 50% do quantitativo de vagas no ano letivo de 2025.

§1º Os cursos que oferecem vagas em mais de um turno deverão ofertar vagas em pelo menos
um dos turnos no ano de 2025, sendo estas vagas ofertadas no período letivo 2025.1.

§2º A entrada única no ano letivo de 2025 para os cursos de graduação presenciais da UFAL,
uma vez aprovada, deverá ser implementada por todos os cursos de graduação presenciais, que serão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

responsáveis por conferir  as informações sobre o quantitativo de vagas enviadas à Pró-reitoria de
Graduação - PROGRAD, conforme apresentado no anexo desta resolução.

I - Caso alguma Unidade Acadêmica/Campus Fora de Sede ou curso de graduação verifique
divergências ou ausência nas informações do quantitativo de vagas no anexo desta resolução, deverá
encaminhar ofício à PROGRAD com as devidas correções até às 12 (doze) horas do dia 11/11/2024.

II - Os cursos que não preencheram e não realizarem o envio das informações dentro do prazo
estipulado terão apenas as vagas do primeiro semestre ofertadas no ano letivo de 2025.

§3º. As vagas não ofertadas no ano letivo de 2025 poderão ser incluídas nos semestres letivos
subsequentes nas diversas modalidades de ingresso na UFAL.

§4º.  Os  cursos  que  possuem  entrada  única  no  segundo  semestre  e  os  cursos  com  duas
entradas,  em cada  ano  letivo,  deverão  avaliar  a  viabilidade  desta  operação  para  os  anos  letivos
subsequentes.

Art.  3º.  O  quantitativo  final  de  vagas,  após  a  realização  das  correções  enviadas  pelas
Unidades Acadêmicas, Campi Fora de Sede ou cursos de graduação, será consolidado e encaminhado
para inclusão no Termo de Adesão ao SiSU 2025.

Parágrafo  único.  O  quantitativo  final  representará  a  oferta  definitiva  de  vagas  para  o
processo seletivo, ajustado com base nas informações revisadas dentro do prazo estabelecido no inciso
I, do §2º do Art. 2º desta resolução.

Art. 4º  Será instituída pelo CONSUNI uma comissão de acompanhamento à permanência
estudantil em diversas instâncias da UFAL, composta por representantes institucionais e discentes, a
qual se reunirá bimestralmente para avaliar e implementar ações que promovam a permanência dos
ingressantes em 2025.1.

Parágrafo único.  A composição e atribuições das comissões serão definidas em Instrução
Normativa específica a ser criada com os representantes discentes em conjunto com a PROGRAD e a
PROEST em um prazo de até 60 (sessenta) dias após a aprovação desta resolução.

Art. 5º Será instituída pelo CONSUNI uma Comissão Permanente de Acompanhamento das
demandas acadêmico-pedagógicas e de infraestrutura para o adequado funcionamento dos cursos e
turmas,  decorrentes  da  entrada  única  em  2025,  com  participação  dos  03  (três)  segmentos  da
comunidade universitária.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 05 de novembro de 2024.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

Anexo da Resolução Nº 144/2024-CONSUNI/UFAL

Quantitativo de Vagas por Curso para Ingresso via SiSU 2025

AC. SIMÕES

CAMPUS AC SIMÕES – Cursos que possuem apenas entrada no primeiro semestre letivo
CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS OFERTADAS EM

2025
Administração Bacharelado Vespertino 50

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Matutino 36
Ciências da Computação Bacharelado Matutino 40

Ciências Contábeis Bacharelado Vespertino 50
Ciências Econômicas Bacharelado Vespertino 50

Dança Licenciatura Matutino 35
Design Bacharelado Vespertino 30
Direito Bacharelado Noturno 52

Engenharia Ambiental e Sanitária Bacharelado Integral 40
Engenharia de Computação Bacharelado Matutino 30

Física Licenciatura Noturno 40
Física Bacharelado Integral 40

História Bacharelado Integral 40
Letras Inglês Licenciatura Vespertino 20
Letras Inglês Licenciatura Noturno 20
Matemática Bacharelado Vespertino 20
Matemática Licenciatura Noturno 60
Matemática Licenciatura Vespertino 60

Meteorologia Bacharelado Vespertino 40
Química Licenciatura Vespertino 40
Química Bacharelado Vespertino 40
Teatro Licenciatura Integral 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 873

CAMPUS AC SIMÕES – Cursos que possuem duas entradas por ano
CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS OFERTADAS EM

2025
Administração Bacharelado Noturno 100

Biblioteconomia Bacharelado Noturno 35
Ciências Biológicas Licenciatura Noturno 50
Ciências Biológicas Bacharelado Matutino 30
Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 100

Ciências Sociais Licenciatura Noturno 40
Ciências Sociais Bacharelado Integral 40

Direito Bacharelado Matutino 52
Educação Física Bacharelado Integral 50
Educação Física Licenciatura Matutino 50

Enfermagem Bacharelado Integral 30
Engenharia Civil Bacharelado Integral 50

Engenharia de Petróleo Bacharelado Integral 30
Engenharia Química Bacharelado Integral 50

Farmácia Bacharelado Integral 30
Filosofia Licenciatura Noturno 30
Geografia Licenciatura Vespertino 40

Geografia Licenciatura Noturno 40
Geografia Bacharelado Vespertino 30
Geografia Bacharelado Noturno 30
História Licenciatura Noturno 30

Jornalismo Bacharelado Vespertino 00
Jornalismo Bacharelado Noturno 25

Letras Português Licenciatura Noturno 30
Letras Português Licenciatura Vespertino 30

Medicina Bacharelado Integral 50
Nutrição Bacharelado Integral 40

Odontologia Bacharelado Integral 40
Pedagogia Licenciatura Matutino 40
Pedagogia Licenciatura Noturno 40
Pedagogia Licenciatura Vespertino 40
Psicologia Bacharelado Matutino 40
Química Licenciatura Noturno 40

Química Tecnológica e Industrial Bacharelado Noturno 30
Relações Públicas Bacharelado Vespertino 00
Relações Públicas Bacharelado Noturno 25

Serviço Social Bacharelado Matutino 50
Serviço Social Bacharelado Noturno 50

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 1507

CAMPUS AC SIMÕES – Cursos que possuem entrada apenas no segundo semestre letivo
CURSO MODALIDAD

E
TURNO OBSERVAÇÕES VAGAS

OFERTAD
AS EM
2025

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Vespertino Em 2025 ofertará apenas no Matutino.
Em 2026 mudará oferta do Vespertino

para o 1o semestre

00

Ciências da Computação Bacharelado Vespertino Em 2025 ofertará apenas no Matutino 00
Ciências Biológicas Licenciatura Vespertino Em 2025 ofertará apenas no Noturno

Em 2026 será alterada a oferta do
Vespertino para o 1o semestre

00

Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Necessita do bloco 18 para as aulas 50
Design Bacharelado Matutino Em 2025 ofertará apenas no Vespertino.

Em 2026 serão alteradas as ofertas:
 matutino: 1o semestre
vespertino: 2o semestre

00

Engenharia de
Computação

Bacharelado Vespertino Em 2025 ofertará apenas no  Matutino 00

Letras Espanhol Licenciatura Noturno - 25
Letras Espanhol Licenciatura Vespertino Em 2025 ofertará apenas no Noturno 00
Letras Francês Licenciatura Vespertino 20
Meteorologia Bacharelado Matutino Em 2025 ofertará apenas no Vespertino.

Em 2026 serão alteradas as ofertas:
 matutino: 1o semestre
vespertino: 2o semestre

00

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 75

ARAPIRACA

CAMPUS ARAPIRACA – Cursos que possuem entrada apenas no primeiro semestre letivo

CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS OFERTADAS EM
2025

Administração Pública Bacharelado Noturno 40
Ciências da Computação Bacharelado Vespertino 50

Ciências Biológicas Licenciatura Matutino 50
Física Licenciatura Vespertino 50

Letras – Língua Portuguesa Licenciatura Noturno 40
Matemática Licenciatura Vespertino 50
Zootecnia Bacharelado Integral 50

Serviço Social Bacharelado Vespertino 50
Engenharia de Pesca Bacharelado Integral 50

Engenharia de Produção Bacharelado Integral 50
TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 480

CAMPUS ARAPIRACA – Cursos que possuem duas entradas por ano
O Campus Arapiraca não possui cursos com entradas nos dois semestres letivos que irão participar
do SiSU a partir de 2025.

CAMPUS ARAPIRACA – Cursos que possuem entrada apenas no segundo semestre letivo
CURSO MODALIDA

DE
TURNO OBSERVAÇÕES VAGAS

OFERTAD
AS EM
2025

Administração Bacharelado Vespertin
o

Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

50

Agronomia Bacharelado Integral Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

50

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Vespertin
o

Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

40

Educação Física Licenciatura Integral Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

50

Enfermagem Bacharelado Integral Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

40

Pedagogia Licenciatura Noturno Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

40

Química Licenciatura Matutino Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

50

Psicologia Bacharelado Matutino Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

50

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno 50
Turismo Bacharelado Vespertin

o
50

Sistemas de
Informação

Bacharelado Noturno Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

50

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 520

CECA

CAMPUS CECA – Cursos que possuem entrada apenas no primeiro semestre letivo
CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS OFERTADAS EM

2025
Agroecologia Tecnológico Integral 60
Agroecologia Bacharelado Integral 50

Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura

Bacharelado Integral 30

Engenharia de Energia Bacharelado Integral 40
Engenharia Florestal Bacharelado Integral 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 220

CAMPUS CECA – Cursos que possuem duas entradas por ano
CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS OFERTADAS EM

2025
Medicina Veterinária Bacharelado Integral 30

Agronomia Bacharelado Integral 40
Zootecnia Bacharelado Integral 35

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 105

CAMPUS CECA – Cursos que possuem entrada apenas no segundo semestre letivo
CURSO MODALIDADE TURNO OBSERVAÇÕES VAGAS

OFERTADA
S EM 2025

Engenharia Elétrica Bacharelado Integral Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

20

Engenharia Florestal Bacharelado Integral 40
TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 60

SERTÃO

CAMPUS SERTÃO – Cursos que possuem apenas entrada no primeiro semestre letivo
CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS OFERTADAS EM

2025
Ciências Econômicas Bacharelado Noturno 50

Engenharia Civil Bacharelado Matutino 25
Geografia Licenciatura Noturno 50

Letras – Língua Portuguesa Licenciatura Vespertino 50
TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 175

CAMPUS SERTÃO –  O Campus do Sertão não possui cursos com entradas nos dois semestres letivos

CAMPUS SERTÃO – Cursos que possuem apenas entrada no segundo semestre letivo
CURSO MODALIDA

DE
TURNO OBSERVAÇÕES VAGAS

OFERTAD
AS EM
2025

Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Ajustado para atender o Art 2o da
Resolução

25

Engenharia de
Produção

Bacharelado Vespertino 25

História Licenciatura Noturno 50
Pedagogia Licenciatura Matutino 50

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS: 150

	APROVA A ENTRADA ÚNICA NO ANO LETIVO 2025 PARA TODOS OS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UFAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.